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Przedmowa 

Wzmacniacze są bardzo ważnymi podzespołami układów elektronicznych, auto-
matyki, sterowania i pomiarów. Wzmacniacze w tych układach pełnią funkcję prze-
tworników normujących, wzmacniaczy mocy, regulatorów, układów korekcyjnych, 
liniowych i nieliniowych układów funkcyjnych i komparatorów. Wzmacniacze są 
stosowane do wzmacniania sygnałów w szerokim przedziale wartości i spektrum czę-
stotliwości. Od napięć stałych do napięć o skrajnie wielkiej częstotliwości i od napięć 
na poziomie mikrowoltów do napięć o wartościach setek woltów. Potrzeba przetwa-
rzania sygnałów o bardzo zróżnicowanych, a także o ekstremalnych wartościach wy-
musza opracowania nowych modeli wzmacniaczy o coraz to lepszych parametrach 
i nowych właściwościach. Ocenia się, że każdego roku zostaje opracowanych i wdro-
żonych do produkcji około 1000 modeli wzmacniaczy scalonych. Rozwój wzmacnia-
czy scalonych jest równie dynamiczny jak rozwój scalonych układów cyfrowych. 

Wzmacniacze stosowane w układach pomiarowych są określane jako operacyjne. 
Nazwa ta pochodzi od pierwszych wzmacniaczy lampowych o sprzężeniu bezpośred-
nim opracowanych w 1945 r. Wzmacniacze operacyjne umożliwiają prowadzenie 
z małymi błędami liniowych i nieliniowych operacji matematycznych. Operacji linio-
wych: dodawania, odejmowania, różniczkowania, całkowania i nieliniowych: mnoże-
nia, dzielenia, pierwiastkowania, potęgowania, logarytmowania i delogarytmowania. 
Następnie lampy zostały zastąpione tranzystorami, a na początku lat 60. ubiegłego 
stulecia opracowano scalone wzmacniacze operacyjne o bardzo dobrych parametrach. 
Te wyróżniające się parametry wynikają z konstrukcji i technologii wykonania 
wzmacniaczy operacyjnych. Wszystkie elementy wzmacniaczy mają takie same wła-
ściwości, ponieważ wykonane są w jednym krysztale półprzewodnika, w jednym pro-
cesie technologicznym, charakteryzują się bardzo małymi wymiarami i w związku 
z tym mają prawie jednakową temperaturę. Olbrzymie postępy w technice układowej, 
konstrukcyjnej i technologicznej doprowadziły do opracowania wzmacniaczy opera-
cyjnych I, II, III i kolejnych generacji, o coraz lepszych parametrach. 

Te znaczące sukcesy technologiczne i układowe wykorzystano podczas opracowa-
nia innych podzespołów analogowych. 

Wzmacniacze operacyjne są również stosowane w cyfrowych systemach przetwa-
rzania sygnałów (DSP). Dopasowują one poziomy przetwarzanych sygnałów do wejść 
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analogowych mikrokontrolerów i mikroprocesorów. Bez udziału wzmacniaczy w tych 
systemach nie można prowadzić cyfrowego przetwarzania sygnałów lub też byłoby 
realizowane z dużymi błędami. 

Wzmacniacze operacyjne pełnią ważną rolę w procesie przetwarzania sygnałów. 
Implikuje to, że każdy konstruktor powinien znać nie tylko zasady działania, stosowa-
nia i właściwości wzmacniaczy operacyjnych, ale powinien mieć umiejętność okre-
ślania błędów przetworników liniowych i nieliniowych utworzonych ze wzmacniaczy 
operacyjnych. 

Zdaniem autora cel ten spełnia niniejsze opracowanie, w którym czytelnik krok po 
kroku jest zapoznawany z właściwościami i zasadami stosowania wzmacniaczy ope-
racyjnych, układów wzmacniających, przetworników i analizą tych układów. 

Na krajowym rynku wydawniczym wielokrotnie ukazało się kilka doskonałych 
książek o wzmacniaczach operacyjnych - Z. Kulki i M. Nadachowskiego, W. Tietza 
i C. Schenka oraz P. Horowitza i W. Hilla. Ostatnio została wydana bardzo dobra po-
zycja Wzmacniacze operacyjne, której autorem jest Piotr Górecki. Książka ta wyróż-
nia się olbrzymim ładunkiem wiedzy praktycznej i porad konstrukcyjnych, które kon-
struktor nabywa dopiero po wielu latach praktyki i eksperymentów. Zaletą tej książki, 
jak we wstępie pisze Autor, jest sprowadzenie do minimum rozważań teoretycznych. 
Moim zdaniem z tej doskonałej książki mogą skorzystać tylko konstruktorzy o dużej 
wiedzy teoretycznej, którzy chcą uzupełnić swoje umiejętności praktyczne. Chciał-
bym, aby moje opracowanie wypełniło tę lukę i w sposób przystępny, prosty i ścisły 
zapoznało czytelnika z elementarną wiedzą z zakresu teorii wzmacniaczy operacyj-
nych, przetworników pomiarowych i analizą tych układów. 

Autor serdecznie dziękuje Panom recenzentom, prof. dr hab. inż. Jerzemu Jakub-
cowi i dr hab. inż. Krzysztofowi Pacholskiemu za wnikliwe opracowanie recenzji, 
wskazanie wielu usterek i wykraczający poza obowiązki recenzenta trud opracowania 
wielu propozycji zmian, podnoszących walory dydaktyczne książki. Z wielką przy-
jemnością dziękuję również Panom dr inż. Danielowi Duszy i studentowi Adamowi 
Lewickiemu za pomoc merytoryczną i techniczną podczas opracowania książki. 


